
REGIONE SICILIANA
COMUNE DI FORZA D'AGRO'

Città Metropolitana di Messina

COPIA DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE

N. 37 del 19-04-2016

OGGETTO: APPROVAZIONE AGGIORNAMENTO DEL PIANO TRIENNALE DI
PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E PROGRAMMA TRIENNALE PER
LA TRASPARENZA E L'INTEGRITÀ' 2016-2018

L'anno duemilasedici addì diciannove alle ore13:00 del mese di aprile nella sala delle
adunanze della Sede Comunale, si è riunita la Giunta Comunale convocata nelle forme di legge,
nelle persone dei signori:

DI CARA FABIO PASQUALE
CATENO
CHILLEMI FIORINO PIETRO
CACOPARDO MASSIMO GINO
STRACUZZI GIUSEPPE
SALVATORE
MIC ALI PATRIZIA

SINDACO

ASSESSORE
VICE SINDACO
ASSESSORE

ASSESSORE

P

P
A
P

P

Risultano presenti n. 4 e assenti n. 1.

Assume la presidenza il Sindaco DI CARA FABIO PASQUALE CATENO

che assistito dal Segretario Capo del Comune Morelli Chiara

dichiara legale la presente riunione ed invita gli intervenuti a deliberare sull'oggetto sopraindicato.



Richiamati

• i principi di economicità, efficacia, imparzialità, pubblicità, trasparenza dell'azione
amministrativa di cui all'articolo 1, comma 1, della Legge 241/1990 e smi;

• l'articolo 48 del D.lgs 267/2000 (TUEL) e smi;

Premesso che in data 6 novembre 2012 il legislatore ha approvato la Legge n. 190 recante
"Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e deirillegalità nella Pubblica
Amministrazione ";

Dato atto che, in particolare, il comma 8, art. 1 della citata legge, dispone che l'organo di indirizzo
politico, su proposta del responsabile individuato ai sensi del comma 7, adotta il Piano triennale di
prevenzione della corruzione contenente l'analisi e la valutazione dei rischi specifici di corruzione e
gli interventi organizzativi volti a prevenirli;

Visto il decreto del Sindaco n. 3 del 03.02.2015, con il quale il Segretario comunale Dott. ssa
Chiara Morelli è stata nominata Responsabile della prevenzione della corruzione del Comune di
Forza d'Agro;

Visto il D.Lgs. n.33/2013 recante " Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità,
trasparenza e diffusione dì informazioni da parte delle Pubbliche Amministrazioni" che dispone
all'arti O, comma 1, che ogni amministrazione adotta un Programma triennale per la trasparenza e
l'integrità;

Visto il Piano Nazionale Anticorruzione (PNA), predisposto dal Dipartimento della Funzione
Pubblica (art. 1 co. 4 lett. e Legge 190/2012), approvato in data 11 settembre 2013 dall'Autorità
Nazionale Anticorruzione (ANAC, già CIVIT);

Visto ed esaminato il Piano triennale di prevenzione della corruzione (P.T.P.C.) e Programma
triennale per la trasparenza e l'integrità (P.T.T.L) 2016-2018 predisposto dal Responsabile della
prevenzione della corruzione in sinergia con i responsabili dell'Ente;

Dato atto che con deliberazione n. 12 del 22.1.2014 l'Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC,
già CrVTT) ha chiarito che la competenza ad adottare il piano triennale della prevenzione della
corruzione, per quanto concerne gli enti locali spetta alla Giunta, anche alla luce dello stretto
collegamento tra il piano triennale di prevenzione della corruzione e i documenti di
programmazione previsto dal Piano nazionale anticorruzione,

Lo stesso dicasi per il Programma Mennale per la trasparenza e l'integrità che costituisce di
norma un sezione" del P.T.P.C. (art. 10 co. 2 D.lgs 33/2013);

Inteso, pertanto, provvedere all'approvazione del Piano triennale di prevenzione della corruzione e
programma triennale per la trasparenza e l'integrità 2016-2018 nella stesura allegata al presente
atto per farne parte integrante e sostanziale;

Dato atto, inoltre, che con avviso del 13.04.2016 sulla nome page del sito istituzionale sono stati
invitati tutti i portatori di interessi ad esprimere valutazioni ed eventuali richieste di modifica od
aggiunte per l'aggi ornamento del piano;

Richiamata la determina n.12 del 28.10.2015 dell'ANAC "Aggiornamento 2015 al piano nazionale
Anticorruzione"

Visto il D.Lgs.165/2001, recante: "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze
delle amminisù-azionipubbliche» e successive modificazioni"',

Visto il Testo Unico delle leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali (T.U.E.L.), approvato con
D.Lgs. 267/2000 e s.m.L;



Visto il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica espresso dal Responsabile dall'Area
Affari Generali e il parere favorevole in ordine alla regolarità contabile espresso dal Responsabile
Area Risorse Finanziarie, resi ai sensi dell'ari. 49 comma 1 D.lgs. 267/2000, allegati alla proposta
di deliberazione.

Con successiva votazione unanime palese

DELIBERA

1. di approvare i richiami, le premesse e Finterà narrativa quali parti integranti e sostanziale del
presente atto;

2. di approvare e fare proprio l'allegato Piano triennale di prevenzione della corruzione e
Programma triennale per la trasparenza e Vintegi'ità 2016-2018 predisposto dal Responsabile per
la prevenzione della corruzione, ai sensi e per gli effetti della Legge 190/2012 e del D. Lgs.
33/2013;

4. di dare atto che il P.T.P.C. e P.T.T.I verranno aggiornati secondo quanto prescritto dal dettato
legislativo;

5. di disporre l'attuazione del P.T.P.C. e P.T.T.I. da parte di tutti i responsabili e di tutti gli uffici
dell'ente per l'attività di individuazione, di raccolta e di pubblicazione dei dati;

7. di dare atto che il presente provvedimento verrà pubblicato all'Albo Pretorio on line del Comune
di Forza d'Agro, per rimanervi affìsso quindici giorni consecutivi, ha esecuzione delle disposizioni
di cui alla Legge n. 69/2009,

8. di dare atto che il P.T.P.C ed il P.T.T.I. saranno pubblicati in maniera permanente sul sito web
istituzionale nella sezione "Amministrazione Trasparente";

DELIBERA

con successiva, separata ed unanime votazione resa in forma palese, di approvare la presente
deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134S 4° comma, del D.Lgs 267/2000,
ritenuta l'urgenza di dar seguito all'applicazione del P.T.P.C ed il P.T.T.I.



Parere del Responsabile del servizio in ordine alla regolarità tecnica
Ai sensi del comma 1 dell'art. 53 della Legge 8 giugno 1990, n.142, recepito in Sicilia con la L.R.
11/12/1991, n.48, nel testo quale risulta sostituito dalPart.12 delle L.R. 23/12/2000, n.30, esprime parere
Favorevole in ordine alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione concernente l'oggetto

ForzaD'Agrò, lì 19-04-2016 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to Morelli Chiara

Parere del responsabile dell'Ufficio di Ragioneria
Ai sensi del comma 1 dell'ari 53 della Legge 8 giugno 1990, n.142, recepito in Sicilia con la L.R.
11/12/1991, n.48, nel testo quale risulta sostituito dall'art.12 delle L.R. 23/12/2000, n.30, esprime parere
Favorevole in ordine alla regolarità contabile sulla proposta di deliberazione concernente l'oggetto.

ForzaD'Agrò, lì 19-04-2016 IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA
F.to DE SALVO GIUSEPPE



Verbale fatto e sottoscritto
II SINDACO

F.to DI CARA FABIO PASQUALE
CATENO

L'Assessore Anziano II Segretario Comunale

F.to CHILLEMI FIORINO F.to Morelli Chiara
PIETRO

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

II sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d'ufficio,
CERTIFICA

che la presente deliberazione, ai sensi dell'art.ll della L.R. n.44/91, è stata affissa all'Albo Pretorio di questo
Comune per 15 giorni consecutivi dal 19-04-16, giorno festivo. ( Reg. Pub. N._

Forza D'Agro Lì 05-05-16
H Messo comunale II Segretario Comunale

F.to Morelli Chiara

II sottoscritto Segretario Comunale, visto l'art. 15 della L.R.3.12.1991 n.44 così come sostituito dall'art. 4 della L.R.
5.7.1997 n. 23;

ATTESTA
Che la presente deliberazione
[ ] non è soggetta a controllo preventivo di legittimità, se non su richiesta avanzata da un quarto dei
consiglieri ai sensi del 3A comma del suddetto articolo.
[ ] è soggetta a controllo preventivo di legittimità su iniziativa della Giunta.

Forza D'Agro Lì 19-04-16 II Segretario Comunale
F.to Morelli Chiara

II sottoscritto Segretario Comunale, vista la L.R. 3.12.1991, n. 44

ATTESTA

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 19-04-16 in quanto:
[ ] è stata dichiarata immediatamente esecutiva.
[ ] sono decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione, senza che sia stata richiesta la
sottoposizione al controllo del CO.RE.CO.
[ ] il CO.RE.CO. non ha comunicato l'annullamento nel termine previsto
[ ] il CO.RE.CO. ha comunicato di non aver riscontrato vizi di legittimità nella seduta del ******* decisione

n. .
[ ] il CO.RE.CO. ha comunicato l'annullamento parziale con decisione

Forza D'Agro Lì 19-04-16 II Segretario Comunale
F.to Morelli Chiara

Copia conforme all'originale


